CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

DISPENSA DE LICITACAO INDICACAO DA DOTACAO

N° 009/2016 N° 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
CODIGO 3.3.90.39.94.00 - AQUISICAQ DE SOFTWARES DE APLICAGAO.

FUNDAMENTAGAO LEGAL
Lei n® 8.666/ 93; Lei n° 8.883/94; Lei n° 9.648/98 e suas posteriores alteragoes.

Contratante: Céamara Municipal de Mandaguagu
Data da Homologagéo: 06/04/2016
Previsao legal: Artigo 24, 1l, da Lei n°. 8.666/93
Fornecedor: E. DE OLIVEIRA INFORMATICA
Endereco: Rua Jovino Marques da Silva, 131
CNPJ: N°® 19.017.160/0001-71
| RESUMO DO OBJETO: LICENCIMENTO DE SOFTWARES VALOR:
TERMO CONTRATAL: CADASTRO DE US$ 475,00 (quatrocentos e setenta e cinco dolares)
‘ FORNECEDOR: convertidos em moeda nacional pela cotagdo do dia
( X ) Sem Instrumento imediatamente anterior ao pagamento. (Artigo 42 § 1° e
( ) Contrato () Cadastrado |2°da Lein®8666/93).
(x) Nao
Cadastrado FORMA DE PAGAMENTO:
A vista, mediante instalagdo e apresentagao de
nota fiscal eletrénica,

Justificativa da aquisicdo/ dispensavel de licitacao: E dispensavel a licitagdo para outros servigos e compras de
valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a” do inciso Il do artigo 23 e conforme artigo 24, inciso |l
da lei de licitagdes.

Justificativa de escolha de fornecedor. Menor prego, comprovagéo da regularidade fiscal, certificagdo da nota
fiscal eletrénica e competéncia para atendimento aos demais requisitos, como assisténcia técnica e manutengao.

Justificativa de aceitacio do preco: o prego oferecido esta dentro daqueles praticados no mercado, sendo inclusive
menor do que os demais orgamentos apresentados. A renovagéo de assinatura para licenga anual € mais vantajosa e
viavel financeiramente e pode ser feita por tempo indeterminado. O Artigo 42 § 1° e 2° da Lei n° 8.666/93 regulamenta
a conversdo da cotagdo em doélar para moeda corrente nacional.

Justifica-se, ainda, para os fins do artigo 24, caput, Il da Lei Federal n° 8.666/93 que a presente contratagao nao é
parcela de nenhuma outra contratag&o que possa ser realizada conjuntamente, e que os valores contratados foram
devidamente cotados, estando adequados ao prego de mercado.

HOMOLOGACAO DA PRESIDENTE:

Homologo a presente dispensa de licitagdo, com fulcro nos pareceres e na lei, relativa a renovagao de assinatura
anual para uso de softwares (Microsoft Action Pack Anual)

Em 06/04/2016

ias Dourado Sanches
dente




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU

ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 87160-000

FONE/FAX (44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

SOLICITACAO

Mandaguagu PR, 05 de abril de 2016.

Da: Diretoria Administrativa da Camara Municipal Lucinéia Maria Callegari Menegazzo
Para: Presidente da Camara Vereadora Rosane Dias Dourado Sanches

Objeto:
Renovacido de habilitagdo de uso de licenciamento de softwares por assinatura anual (Microsoft
Action Pack Anual)

Fornecimento: Imediato
Forma de pagamento: A vista, em moeda nacional (REAIS), pela cotagdo do dolar mediante
instalagdo e apresentagédo de nota fiscal eletrénica.

Dotagao Orgamentaria: N° 3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS — PESSOA JURIDICA
CODIGO A3.3.90.39.94.00 Z AQUISICAO DE SOFTWARES DE | LICENCIMENTO DE SOFTWARES
APLICAGAOQ.

Contadoray_ L Cih;{a&w em 05/04/2016

Justificativa:

A habilitacio de uso de licenciamentos de softwares por assinatura anual na Rede de Parceiros
Microsoft & medida de controle e seguranca dos equipamentos e servigos desenvolvidos nesta
Camara. A renovagéo habilitara a utilizagéo dos licenciamentos tanto para o servidor como para
todos os computadores disponiveis nesta Camara. As licengas terdo atualizagédo permanente das
versdes dos softwares instalados. As instalagdes e atualizagdes serao de inteira responsabilidade
do fornecedor.

ENCAMINHE-SE: Advogado da Camara para parecer; Comissdo de Licitagdo para analise;
Presidente da Camara para ciéncia e autorizagao.

ANEXOS:
= Trés cotagdes.

__‘,_,/
I
Lucineia Maria Callegari eaebazzo
“-Pifetora Administrativa

CIENTES Visto Data

Tendo em vista que a solicitagdo para cotagdo dos servigos /N
foi justificada e conforme Lei Licitatéria & permitido dispensar

licitagdo por conveniéncia em razdo do valor do bem a ser

adquirido ou servigo, nada obsta a formalizagdo da contratagéo Pedro Costa 05/04/2016
conforme pleiteada. OAB/PR N° 07645
De acordo, conforme Certidao. José Adirsen-&-Rascimento

<

05/04/2016

Presidente da Comissao

Considerando que os servigos cotados sado de relevancia para
esta Camara objetivando a regular atualizagdo, conservagao e
manutengdo dos servicos administrativos, principalmente a
seguranga, assim como dos equipamentos em utilizacao;
considerando o parecer juridico favoravel e o ciente contabil, (
autorizamos a efetivacdo da contratagéo respectiva, observando
para isso todos os procedimentos inerentes e zelando pela plena
consolidagéo das formalidades legais.

/] /]
D) vl o

ias Dourado Sanches | 05/04/2016
e da Camara




CAMARA MUNICIPAL DE MANDAGUAGU
ESTADO DO PARANA
Pago Municipal “Pref. Hiro Vieira” RUA BERNARDINO BOGO, 175 8160-000
FONE/FAX (0_ _44) 3245-1545
77.643.443/0001-25

CERTIDAO

REFERENTE: Renovagdo de habilitagao de uso de licenciamento de softwares por assinatura
anual (Microsoft Action Pack Anual)

(10) MICROSOFT OFFICE PROFESSIONAL

(10) CALs MICROSOFT WINDOWS SERVER

(01) MICROSOFT WINDOWS SERVER

(10) CALs MICROSOFT WINDOWS SMALL BUSINESS SERVER
(10) MICROSOFT WINDOWS 8.1 PROFESSIONAL

CERTIFICAMOS que para o servigo acima mencionado foi realizada a seguinte
cotagao:

EMPRESA VALOR US$

E. DE OLIVEIRA INFORMATICA US$ 475,00
CNPJ 19.017.160/0001-71

TECNODRAW INFORMATICA US$ 545,00
CNPJ 01.631.636/0001-02

SYMA PRINT US$ 520,00
CNPJ 07.300.151/0001-04

A cotagdo, em moeda estrangeira (Artigo 42 § 1° e 2° da Lei n® 8666/93), indica que a
empresa E. DE OLIVEIRA INFORMATICA, CNPJ 19.017.160/0001-71 apresentou menor valor
para a realizagdo dos servigos cotados. A empresa demonstrou competéncia para o
atendimento, comprovou regularidade fiscal e certificagdo da nota fiscal eletronica. O
pagamento sera a vista, em moeda nacional (REAIS), pela cotagdo do ddlar do dia
imediatamente anterior ao pagamento.

Mandaguacu, 05 de abril de 2016.

‘l

0 do Nascimento
Presidente

Qg omdter R oo
Lucineia Maria Callegari Menegazzo Sandra Ruidy Bertallia dos Santos
Membro Membro



